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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po fraktuře distálního radia

Shrnutí: Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, obecné a speciální. V obecné

části se zabývám anatomickou skladbou ruky a předloktí, jejich funkcí, zlomeninami

obecně a jejich léčbou, zlomeninami distálního radia, jejich komplikacemi a možnostmi

fyzioterapeutické, ergoterapeutické a fyzikální léčby. Speciální část je zpracováním

kazuistiky pacienta po fraktuře distálního radia. Součástí speciální části je návrh

dlouhodobého a krátkodobého rehabilitačního plánu a popis jednotlivých terapií a jejich

výsledků pro danou diagnózu s využitím fyzioterapeutických metod a technik dle mého

výběru.

Klíčová slova: Radius, ruka, předloktí, zlomenina, kazuistika, fyzioterapie

Abstract:

Title: A case study of physiotherapy treatment of a patient with the fracture of the distal

radius.

Summary: The case study is devided into two parts. The first part is focused on

anatomy and kinesiology of arm and forearm, fractures and their treatment, fractures of

distal radius, their complications and possibilities of physiotherapeutical and

ergotherapeutical treatment. The second part is a case study of a patient with the

fracture of the distal radius, a sugestion of shortterm and longterm rahabilitational plan

and subscription of each therapeutical session is given and its results with summarizing

of the outcomes of physiotherapeutical methods and techniques of my choice are

presented.

Key words: radius, hand, forearm, fracture, case study, physiotherapy
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1 Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, obecné a speciální. Cílem první,

obecné části, která je zpracována jako literární rešerše, je seznámit se teoreticky

s diagnózou stavu po fraktuře distálního radia. Uvádím zde anatomickou strukturu ruky

a předloktí a funkci horní končetiny jako celku z hlediska kineziologie. Dále se

zabývám druhy zlomenin, možnostmi jejich léčby a hojením fraktur kostí. Nedílnou

součástí této části je popis možností léčby zlomenin distálního radia a jejich následné

rehabilitace v podobě fyzioterapie, ergoterapie a fyzikální terapie.

Druhá, speciální část, je koncipována jako případová studie pacienta po fraktuře

distálního radia a jejím cílem je zpracování kazuistiky pacienta. Kazuistika byla

zhotovena na základě absolvování měsíční praxe v Centru léčby pohybového aparátu

(Sokolovská 304, 190 61, Praha 9) v termínu od 7.1.2013 do 1.2.2013 pod vedením

Mgr. Jakuba Hoskovce. Obsahem této části je metodika práce, vstupní kineziologický

rozbor, na jehož základě byl stanoven krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán

a rozpis jednotlivých terapeutických jednotek. V závěru speciální části je uveden

výstupní kineziologický rozbor, který byl porovnán se vstupním vyšetřením a na

základě zjištěných výsledků byl zhodnocen efekt terapie.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie ruky a předloktí

2.1.1 Kosti

I. Kosti předloktí

Kostru předloktí tvoří dvě dlouhé kosti, ulna a radius. Tyto kosti jsou distálně

i proximálně mezi sebou skloubené. Proximálně artikuluje ulna s humerem

a v distální části obě kosti přiléhají na kosti zápěstí (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al.,

2008).

Ulna (kost loketní) je dlouhá kost nacházející se na malíkové straně předloktí.

V její horní části je nápadně rozšířena do dobře hmatného výběžku loketního

(olecranon). Olecranon je částí nazývanou incisura trochlearis sklouben s kostí pažní

(humerem) na její kladce (trochlea humeri). K ulně se v proximální části připojuje

radius svým circumfernetia radialis, který zapadá do incisura radialis kosti loketní.

Na užším konci ulny, zakončeném hlavou (caput ulnae), je patrný zobcovitý

výběžek (processus styloideus ulnae) (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al., 2008). (Obr.

č. 1).

Radius (kost vřetenní) leží na palcové hraně předloktí. Proximální část radia, jež

se nazývá hlava radia (caput radii), je štíhlá s cirumferentia radialis artikulující

s ulnou. Za touto částí se nachází užší collum radii. Dále směrem distálním se kost

rozšiřuje až do mohutnějšího zakončení se zobcovitým výběžkem (processus

styloideus radii). V této vzdálenější části se radius opět spojuje s kostí loketní, a to

v místě zvaném incisura ulnaris (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al., 2008). (Obr. č. 2)
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Obr.č.1 Anatomie ulny Obr.č.2 Anatomie radia

(Latinsky.estranky.cz) (Latinsky.estranky.cz)

II. Kosti ruky

Kostra ruky zahrnuje kosti zápěstí (ossa carpi), kosti záprstní (ossa metacarpi),

kosti článků prstů (ossa digitorum manus) a drobné kůstky uložené ve šlachách

(ossa sesamoidea) (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al., 2008).

Ossa carpi tvoří dvě řady, proximální a distální. V proximální řadě z radiální

strany se nachází kost loďkovitá (os scaphoideum), uprostřed kost poloměsíčitá

(os lunatum), ulnárně kost trojhranná (os triuetrum) a k ní palmárně připojená kost

hrášková (os pisiforme). Tyto kosti mají na sobě plošky, jimiž jsou skloubeny

s kostmi předloktí. Distální řadu tvoří směrem radioulnárním kost mnohohranná

javascript: close();
javascript: close();
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větší (os trapezium), kost mnohohranná menší (os trapezuideum), kost hlavatá

(os capitatum) a kost hákovitá (os hamatum). Kosti zápěstní tvoří dohromady

dorsálně klenutý celek zvaný zápěstí (carpus) (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al.,

2008).

Kostí záprstních je pět a každá má tři hlavní části, širší proximální úsek (basis),

střední štíhlé tělo (corpus) a distálně uloženou hlavici (caput). Proximální úsek je

spojen s příslušnou kostí distální řady carpu. Druhý až pátý metakarp má

z laterálních stran bází plošky pro styk se sousedním metakarpem. Metakarpy

hlavicemi nasedají na kosti prstů (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al., 2008).

Kostra prstů tvoří články prstů (phalanges), které jsou po třech na každém prstu,

krom palce, který má pouze dva. Na každém článku se rozeznávají tři hlavní úseky,

širší proximální část (basis phalanges), střední štíhlejší tělo (corpus phalanges)

a hlava, která je distálně uložená (caput phalanges) (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al.,

2008).

Sesamské kosti jsou dvě pro každý prst. Uložené jsou ve šlaše při

metakarpofalangovém kloubu (ČIHÁK, 2001; GILROY, et al., 2008). (Obr. č. 3).
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Obr.č. 3 Kosti ruky- pohled na hřbetní stranu (Latinsky.estranky.cz)
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2.1.2 Klouby a vazy

I. Loketní kloub

Loketní kloub (articulatio cubiti) patří mezi klouby složené a je tvořen

proximální částí ulny a radia a distálním koncem humeru. Jejich spojení se označuje

jako articulatio humeroulnaris, articulatio humeroradialis a articulatio radioulnaris

proximalis. Humeroulnární spojení je kladkový kloub mezi trochlea humeri

a incisura trochlearis ulnae. Humeroradiální spojení je kulovitý kloub mezi

capitulum humeri a proximální jamkou na caput radii. Radioulnární kloub patří mezi

klouby kolové a styčné plochy se nazývají incisura radialis ulnae a circumferentia

articularis hlavice radia (BRYCE, et al., 2008; ČIHÁK, 2001).

Kloubní pouzdro obemyká všechna tři skloubení. Zesilují ho dva postranní vazy

zevní (ligamentum collaterale radiale) a vnitřní (ligamentum collaterale ulare). Pod

krčkem přichycuje ligamentum anulare radii radius k ulně (BRYCE, et al., 2008;

ČIHÁK, 2001).

II. Articulatio radioulnaris distalis

Articulatio radioulnaris distalis je skloubení ulny a radia, na jejichž distálním

okraji jsou styčné plochy tvořené hlavou ulny a incisurou ulnaris radii. Kloubní

pouzdro musí být natolik volné, aby umožnilo obíhání distálního konce radia okolo

ulny. Tento pohyb je základem pro supinaci a pronaci předloktí (ČIHÁK, 2001;

KAPANDJI, 2002).

III. Klouby ruční

Klouby ruční (Articulationes manus) zahrnují několik řad, které po sobě


[…]


chirurgie, traumatologie, ortopedie a především následné rehabilitace v podobě

využívaných metod a postupů fyzioterapie, ergoterapie a fyzikální léčby.

Během praxe mi bylo umožněno si ověřit a prakticky využít poznatky ze studia

fyzioterapie. Zjistila jsem, jak je důležité mít ke každému pacientovi osobní přístup.

Získala jsem mnoho cenných praktických zkušeností a dovedností a uvědomila si

nutnost aktivní spolupráce pacienta při provádění terapie a svědomitého samostatného

cvičení doma v podobě autoterapie. Při poranění horní končetiny v oblasti ruky je

zapotřebí nejen obnovit její pohyblivost a posílit svaly analyticky, ale uvést ji v plnou

funkčnost prostřednictvím nacvičování každodenních činností, jemné motoriky

a úchopů. Bylo mi potěšením sledovat výsledky jednotlivých terapeutických jednotek

a postupné zlepšování stavu pacienta.

Dle mého názoru měla na zlepšení stavu pacienta největší vliv metoda PNF dle

Kabata, ze které jsem vybrala spojení diagonál pro otevírání a zavírání ruky. V této

metodě jsem mohla zkombinovat jak posílení svalů v přirozených diagonálách,

tak jejich protažení a díky výchozím polohám i zvětšování rozsahu pohybů.

Pacient také velmi dobře reagoval na techniky měkkých tkání, které jsem

aplikovala na jizvy. Jizvy se po mé terapii staly protržitelnými a došlo k redukci jejich

začervenání, bolestivosti a otoku okolní tkáně.

Z počátku pacient autoterapii doma neprováděl, ale když jsem ho upozornila,

že bez samostatného cvičení bude rehabilitace delší a tím se i prodlouží doba, než se

bude moci vrátit k činnostem, které původně vykonával, začal velmi poctivě

rehabilitovat i samostatně.

Pacient jde na kontrolu k lékaři 14.2.2013. Lékař rozhodne, zda-li bude

v rehabilitaci pokračovat, nebo byla již dostačující. Byly mu předvedeny cviky,

které může i po ukončení rehabilitace provádět a byl poučen, jak pečovat o postižené

zápěstí.
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6 Přílohy

6.1 Vyjádření etické komise

6.2 Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1996 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v

této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření

a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum: ____________________

Osoba, která provedla poučení: _________________________

Podpis osoby, která provedla poučení: _________________________

Jméno pacienta: _________________________

Vlastnoruční podpis pacienta: ___________
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6.5 Seznam použitých zkratek

ABD abdukce

ADD addukce

ADL activities of daily living

AO mezinárodní klasifikace zlomenin

BPN bez patologického nálezu

C cervikální

cm centimetr

CMC karpometakarpový kloub

CT computerová tomografie

C-Th cervikothorakální (přechod)

DD proudy diadynamické proudy

DF dorsální flexe

DF diaphasé fixe (u fyzikální terapie)

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

E extenze

F flexe

F frontální rovina

FTVS Fakulta tělesn výchovy a sportu

HKK horní končetiny

I.D první diagonála

II.D druhá diagonála

IP1 proximální mezičlánkový kloub

IP2 distální mezičlánkový kloub

K-dráty Kirschnerovy dráty

kg kilogram

kPa kilopascal

L levý/á/é

L lumbální

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

max. maximum

MC metakarp

MF monophasé fixe(u fyzikální terapie)

min. minimum

mm milimetr

mm. musculií

MP metkarpofalangové klouby

MR magnetická resonance

ms milisekunda

MT metatarz

mT militesla

n. nervus

např. například

o. os

P pravý/á/é

PDK pravá dolní končetina

PF palmární flexe

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

proc. processus

protilehl. protilehlý/á/é

R rovina rotací

RD radiální dukce

RTG rentgen/rentgenový snímek

S sagitální rovina

s sekunda

SF středněfrekvenční (proud)

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

St.p. status post

T transversální rovina

TENS zvláštní forma nízkofrakvenčních proudů

Th thorakální

Th/L thorakolumbální (přechod)

TrP trigger point (spoušťový bod)

tzv. tak zvaný

UD ulnární dukce

UK Univerzita Karlova

UZ ultrazvuk

VR vnitřní rotace

W Watt

WC toaleta

ZR zevní rotace