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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Hana Šurkovská

Martina Křesťanová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou stav po fraktuře distálního radia

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky….
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32 tabulek, 0 grafů, 5 příloh

stupeň hodnocení

samostatnost diplomanta při zpracování tématu

nižší počet cizojazyčných pramenů

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. Práci

Úroveň textu kolísá, časté překlepy, nedokonalosti v úpravě práce. Některé pasáže, jako např. zhodnocení efektu

terapie, bych volila ucelenější formu popisu problematiky. Jaké jsou důvody toho, že by byl pacientův stav bez

komplexní rehabilitace horší? Co a jakým způsobem diplomantka jako fyzioterapeutka ovlivňovala?
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